
Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA 4. 2 

 

STRATEGIA PRIVIND MANAGEMENTUL NAMOLURILOR SI REZIDUURILOR PROVENITE DE 

LA STATII DE EPURARE DIN ARIA DE OPERARE A O.R.  

 

 

  



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 2 

 

 

Cuprins .................................................................................................................................................................. 1 
[...]
aceasta constructie. Au fost executate lucrarile de conectare a Halei de Deshidratare Mecanica Namol cu Uscatorul de 

Namol astfel incat namolul deshidratat sa alimenteze unitatea de uscare. 

Pentru prima treapta a SEAU (ex. pana in 2014) cantitatile de namol au fost preconizate a fi 38 m3/zi = 42 t/zi la 

20% SU.  Pentru treapta a SEAU (ex. dupa 2014) cantitatile de namol au fost preconizate a fi 59 m3/zi = 62 t/zi la 20% 

SU.   

Echipamentul este apt sa usuce 42 t/zi din namolul primar de la 20 % SU la 90% SU cand functioneaza 

continuu 24 ore. 

Echipamentul este apt sa usuce 62 t/zi din namolul amestecat (primar plus biologic in exces) de la 20% SU la 

90% SU cand functioneaza continuu 24 ore. 

Transportul namolului si unitatea de stocare in caz de urgenta 

Namolul uscat este transferat direct in camion spre a fi transportat la depozitul de deseuri municipal. Un 

transportor elicoidal a fost prevăzut pentru umplerea camionului.  

In prezent datorita faptului ca unitatea de uscare a namolului nu a fost pusa in functiune, namolul rezultat in 

urma deshidratarii mecanice, si care are un continut de substanta uscata cuprinsa 40,1 – 70,7 %, conform buletinelor de 

analiza puse la dispozitie de SC APA CANAL S.A. Galati, este transportat la depozitul de deseuri al municipiului Galati. 

2.1.2. SEAU Tecuci 

Tecuci are doar o singură staţie de epurare a apei uzate. Inaugurarea acesteia a avut loc în anul 1978, si 

cuprindea o singură linie de tratare. În 1990 - 1992 a fost adăugată o noua linie. Cu toate acestea, deoarece 

sedimentarea finală a noii linii nu a fost pusă în funcţiune până în 2010, aceste instalaţii suplimentare au crescut doar 

volumul decantoarelor primare şi bazinelor de aerare fără a creşte capacitatea de decantare decundara.  

Suprafaţa totală a terenului aferent staţiei de epurare este de 5 ha. 

Fluxul tehnologic al actualei statii de epurare se prezinta după cum urmează: 

 

 Figura 2.2. Schema tehnologica generala a statiei de epurare Tecuci 

 

Statia de epurare existentă este compusa din următoarele obiecte tehnologice: 

2.1.2.1. Staţie de Pompare Influent 

Statia de pompare este echipata cu 3 pompe cu şurub. La vizita pe amplasament din data de 18.02.2013 s-a 

constatat ca din cele 3 snecuri doar 2 sunt functionale. 

 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 24 

 

2.1.2.2. Grătar 

Există 1 grătar manual pentru separare grosieră urmat de 1 grătar manual pentru separare fină. Materialele 

solide rămase în urma separării sunt eliminate manual. Conform adresei nr. 391/22.02.2013, volumul zilnic de rețineri de 

la grătarele rare și dese este de 0,001 m3/zi , ceea ce înseamnă 0,365 m3/an. 

 

2.1.2.3. Deznisipator  

Cele 2 bazine de deznisipare sunt situate în avalul grătarului des. Există informaţia că eliminarea nisipului nu s-

a realizat niciodată în mod corespunzător şi că, în prezent, deznisipatorul nu funcţionează. Conform adresei nr. 

391/22.02.2013, volumul zilnic de nisip evacuate din deznisipator este de 0,001 m3/zi , ceea ce inseamna 0,365 m3/an. 

 

2.1.2.4. Decantoare Primare 

Cele 3 decantoare primare sunt bazine clasice circulare, cu alimentare centrala şi colectare perimetrala a 

efluentului. În fiecare decantor primar, un pod raclor acţionat electric, echipat cu lame racloare de suprafata si de fund, 

transfera spuma formata la suprafata apei in jgheabul de colectare iar nămolul primar in basa centrala. Din basa centrala 

namolul este evacuat intermitent prin pompare. Namolul in exces produs in treapta biologică este, de asemenea, trimis 

in decantoarele primare, producandu-se astfel o supraîncărcare hidraulică a acestora, ceea ce conduce la o deversare 

inecata. Camera de distributie la decantoarele primare functioneaza cu deversare inecata, ceea ce conduce la o 

alimentare inegala a celor trei decantoare. 

 

2.1.2.5. Bazine de Aerare 

Bazinele de aerare sunt structuri dreptunghiulare din beton armat echipate cu aeratoare de suprafata cu viteză 

de rotaţie constanta. Nu se măsoară oxigenul dizolvat în bazine şi nici nu există un control automat al transferului de 

oxigen. Camera de distributie la bazinele de aerare functioneaza cu deversare inecata, ceea ce conduce la o alimentare 

inegala a liniilor de aerare. 

 

2.1.2.6. Decantoare Secundare  

Decantoarele secundare sunt bazine clasice circulare cu alimentare centrală şi colectare perimetrala a 

efluentului epurat. În fiecare decantor secundar, un pod raclor actionat electric, transfera namolul activat sedimentat pe 

radier in basa centrala de colectare. Podul raclor nu este echipat cu lama racloare de suprafata. Nămolul este extras la 

fiecare 2 ore timp de 1 oră şi recirculat in bazinele de aerare. Din cele 3 pompe cu şurub originale, doar una este încă în 

stare de funcţiune. Namolul in exces este trimis in decantoarele primare, de unde este mai apoi extras împreună cu 

nămolul primar. 

 

2.1.2.7. Paturi de uscare a nămolului 

Amestecul de namol primar si namol biologic in exces este pompat din decantoarele primare spre 18 paturi de 

uscare care ocupa o suprafata de 7200 m2 cu o capacitate de stocare de 5760 m3. Aceste unitati sunt prevazute pe 

radier cu cate un canal de drenaj central, longitudinal. Supernatantul colectat de acesta este pompat la intrarea in statia 

de epurare. Dupa deshidratare, nămolul este evacuat la depozitul de deseuri al orasului Tecuci. Conform adresei SC 

APA CANAL S.A. Galati nr. 71/15.01.2013, cantitatea anuala de namol deshidratat (substanta uscata) evacuat din statia 

de epurare este de 215,5 tone/an. Namolul  are un continut de substanta uscata cuprinsa 63,5 – 67,8 %, conform 

buletinelor de analiza puse la dispozitie si acopera intervalul de timp cuprins intre 15.06.2012 si 28.01.2013. 

 

2.1.2.8. Deficiente in procesul existent 

Stația de epurare Tecuci aparent nu are capacitatea de a îndeplini cerinţele privitoare la efluent, chiar dacă  

aceasta  permite  o  reducere  substanţială  a  poluării  mediului  acvatic. 

Principalele sale deficiente sunt: 

 Apa uzata este prea diluată datorita infiltratiilor in reteaua de canalizare fapt care afectează puternic şansele de 

respectare a eficienţei necesare de eliminare a tuturor poluantilor. 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 25 

 

 Retinerea insuficientă a materiilor solide în decantoarele secundare. 

 Denitrificarea insuficientă 

 Eliminare insuficientă a fosforului 

 Sistem deficitar de colectare a supernatantului de la platformele de uscare a namolului 

 Nisipul extras din deznisipator nu este spalat si se depoziteaza direct pe platformele de uscare a namolului fiind 

evacuat din statie impreuna cu namolul (conform adresa nr. 391/22.02.2013). 

 Grasimile din separatorul de grasimi nu  sunt colectate si evacuate (conform adresa nr. 391/22.02.2013). 

 Lipsa unui control in ceea ce priveste posibilitatea reglarii debitului de recirculare a namolului activat 

 

2.1.3. SEAU Targu Bujor 

Orasul Târgu Bujor a avut o statie de epurare veche, a carei treapta biologica a fost  închisa în anul 1995. 

Treaptă mecanica a continuat să funcţioneze până în 2009, iar apoi a fost oprită şi aceasta. Au rămas încă nişte instalaţii 

vechi, care se află într-o stare fizică atât de proastă încât orice reutilizare sau reabilitare a acestora este în afara 

discuţiei. 

În aceeaşi locaţie a staţiei de epurare vechi, s-a început construirea unei noi SEAU tip container cu ceva timp în 

urmă, iar in momentul de fata este finalizata. 

Noua staţie se bazează pe următoarele principii: 

 Pre-tratarea mecanică constand in separarea şi îndepărtarea nisipului; 

 Pre-precipitarea chimică şi îndepărtarea nămolului primar şi chimic din decantorul primar; 

 Treapta biologica cu boimasa in suspensie si pelicula fixata pe 3 tipuri diferite de suporti mobili din material 

plastic. Treapta biologica cu contine decantor secundar; 

 Dezinfectie cu UV; 

 Namolul de la decantorul primar este conditionat chimic cu un set de substante chimice diferite pentru a se 

asigura stabilizarea acestuia. Ulterior, namolul este conditionat cu polimeri şi deshidratat în saci de filtrare. 

Schema fluxului tehnologic de mai jos prezintă conceptul de bază al noii staţii tip container. 

 

Figura 2.3. Schema fluxului tehnologic general pentru noua staţie de epurare containerizată de la Târgu Bujor 

 

Staţia de epurare se compune din următoarele obiecte tehnologice: 

1. Staţie de pompare influent. 

2. Grătar des -  există 1 grătar des, cu curatire automata si distanta intre bare de 2,5 mm.  



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 26 

 

Conform informatiilor furnizate de S.C. APA CANAL S.A Galati prin adresa nr. 215 / 05.02.2013 volumul zilnic 

al retinerilor pe gratare ce este descarcat in saci si apoi evacuat la depozitul de deseuri orasenesc este de 

0,266 m3/zi (cca. 97 m3/an), umiditatea acestora fiind de 60%. 

3. Deznisipator - exista un deznisipator cu module lamelare. Gratarul des si deznisipatorul sunt grupate într-o 

unitate comună. Nisipul îndepărtat este transferat către un sac de filtrare, amplasat sub deznisipator, unde este 

în continuare deshidratat.  

Conform informatiilor furnizate de S.C. APA CANAL S.A Galati prin adresa nr. 215 / 05.02.2013 volumul zilnic 

de nisip retinut in deznisipator, descarcat in saci dupa deshidratare si ulterior evacuat din statia de epurare este 

de 0,05 m3/zi (18,25 m3/an). Umiditatea nisipului evacuat este 30%. 

4. Bazin de sedimentare primară (BSP) - există 1 BSP tip lamelar. Acesta este situat chiar lângă bazinul de 

aerare. 

5. Bazinul de aerare (BA) - sunt bazine dreptunghiulare cu difuzoare cu bule fine. Mediul filtrant este format din 3 

bazine diferite, compartimentate astfel: un bazin de 14 m3 ce contine corpuri din mase plastice tip granular cu 

suprafata specifica de 320 m2/m3, urmat de 2 bazine (22,6 + 8.0 m3), fiecare echipat cu corpuri din mase 

plastice tip tubular cu o suprafata specifica de 200 m2/m3 iar in final inca un bazin de 13.4 m3 ce contine corpuri 

din mase plastice tip granular cu suprafata specifica de 640 m2/m3. 

6. Dezinfectie cu UV – Efluentul bazinului este transferat in unitatea de dezinfectie cu UV. 

Saci de filtrare a nămolului (6 saci) - Nămolul primar şi cel obtinut din precipitarea chimica este conditionat cu 

polimer si apoi este deshidratat în saci de filtrare din polietilena. După deshidratare, nămolul va fi evacuat la un 

depozit de deşeuri.  

Conform adresei SC APA CANAL S.A. Galati nr. 215 / 05.02.2013, volumul zilnic de namol deshidratat este de 

1,3 m3/zi (474,5 m3/an). Namolul  are un continut de substanta uscata cuprinsa 37,3 – 67,3 %, conform 

buletinelor de analiza puse la dispozitie, ce acopera intervalul de timp cuprins intre 20.01.2012 si 28.01.2013. 

Tabel 2.2. Volumele principalelor componente ale SEAU tip container 

Obiect tehnologic UM existent 
in functiune in 

prezent 

Bazin de sedimentare primară 

 
m3 nu sunt disponibile nu sunt disponibile 

Bazin de aerare # 1 (320 m2/m3 ) 

 
m3 14,0 14,0 

Bazin de aerare # 2 (200 m2/m3 ) 

 
m3 22,6 22,6 

Bazin de aerare # 3 (200 m2/m3 ) 

 
m3 8,0 8,0 

Bazin de aerare # 4 (640 m2/m3 ) 

 
m3 13,4 13,4 

Capacitatea statiei de epurare conform furnizorului este: 

 Capacitatea nominală raportata la CBO5:  216 kg CBO5/zi (= 3600 PE60) ;  

 Capacitatea nominală raportata la SS :  252 kg SS/zi ; 

Conform informatiilor furnizate de SC APA CANAL S.A Galati prin adresa nr. 215 / 05.02.2013 debitele 

caracteristice de ape uzate influente in SEAU sunt: 

 Qu.zi.med Qu.zi.max Qu.or.med Qu.or.max 

Valori de proiectare 720 m3/zi 920 m3/zi 31,5 m3/h 63 m3/h 

Valori din exploatare 415 m3/zi 533 m3/zi 17 m3/h 22 m3/h 

 

Din tabelul de mai sus se poate observa ca statia de epurare functioneaza la putin peste jumatatea capacitatii 

proiectate. 

 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 27 

 

2.1.3.1.  Deficiente in procesul existent 

O estimare generală a capacităţii SEAU făcută de Consultantul care a intocmit Studiul de Fezabilitate avand in 

vedere  faptul ca statia nu era încă operaţională la momentul respectiv (deci nu au putut fi analizate date din operare) 

este exprimata prin urmatoarele considerente: 

 Temperatura   de   proiectare   conform   furnizorului   este de 13-17°C. Deoarece temperatura minimă este de 

aşteptat să fie în jur de 11°C acest lucru ar putea mări cu uşurinţă capacitatea necesara reală a staţiei cu până 

la 50%. 

 Capacitatea treptei biologice este limitată în proiectare la 69.6 kg CBO5  / zi (= 1160 PE60). Aceasta înseamnă 

≈ 3% din încărcarea influentului se presupune a fi eliminate prin intermediul sitei şi deznisipatorului, în timp ce ≈ 

60% din încărcarea influentului cu CBO5 se îndepărtează prin precipitare chimică şi sedimentare. 

 Capacitatea celor 6 saci de filtrare instalaţi pentru  deshidratarea namolului este indicată de către furnizor ca 

ridicându-se la 72 kg SS/zi, ceea ce înseamnă numai 50% din producţia de nămol prognozată = 154,1 kg SS/zi 

după stabilizarea chimică a nămolului (221,8 kg SS / zi înainte de stabilizarea nămolului). 

 Dezinfectarea cu UV nu  va  putea să-şi atingă pe deplin  potenţialul dată fiind concentraţia relativ ridicată a SS 

de aşteptat în efluent, în condiţiile privitoare  la încărcare indicate de furnizor. Microorganismele patogene tind 

să fie protejate de "umbra" de particule solide, şi, astfel, vor trece de treapta UV cu o eficienţă limitată a 

dezinfectării. 

 Capacitatea instalaţiei de tratare a nămolului se consideră a fi limitată la 50% din capacitatea sa presupusă, iar 

capacitatea instalaţiei de tratare a apei uzate se consideră a fi limitată la cel mult 1/3 din capacitatea sa 

presupusă. Astfel, capacitatea realistă a SEAU tip container de la Târgu Bujor se estimează a fi mai mică decât  

1/3  din capacitatea menţionată de furnizor (adică este egală cu ≈ 60 kg CBO5 / zi (= 1000 PE60) şi 200 m3/zi, 

în cel mai bun caz). 

 Trebuie menţionat faptul că, chiar şi această estimare este încă optimistă, deoarece implică constanta aplicarea 

corectă a substanţelor chimice suficiente pentru pre-precipitare. În cazul în care acest lucru nu este făcut 

corespunzator,  există  un risc ridicat de înfundare a bazinelor de aerare. Având în  vedere costul ridicat al 

acestor substanţe chimice, cu siguranţă un astfel de scenariu  nu este la îndemână. 

 

2.1.4. SEAU Pechea 

În prezent în localitatea Pechea nu exista statie de epurare. 

 

2.1.5. SEAU Liești 

În prezent în localitatea Liești nu exista statie de epurare. 

 

2.2. Situația propusă la nivelul SEAU 

2.2.1. SEAU Galați 

In Studiul de Fezabilitate au fost analizate 2 variante de proces principale, ambele intrunind cerintele de 

proiectare care au in vedere necesitatea oricarei extinderi ulterioare a statiei de epurare ape uzate. 

 Optiunea de proces 1: decantare primara cu fermentare aeroba a namolului. 

 Optiunea de proces 2 : decantare primara cu fermentare anaeroba a namolului. 

O evaluare detaliata a celor doua optiuni a fost facuta si bazata pe analiza estimata cheltuielilor de operare 

(OPEX) fiind aleasa cea de-a doua optiune drept cea mai eficienta din punct de vedere financiar si operational. 

Statia proiectata in treapta 1 poate fi modernizata pentru  a produce o apa epurata in conformitate cu 

standardul de calitate specificat pentru „ape sensibile”. Acest lucru implica urmatoarele: 

Linia apei trebuie sa fie extinsa cu: 

 Patru linii de epurare biologica cu indepartarea nutrientilor; 

 Patru decantoare secundare ; 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 28 

 

 Statie de Suflante ; 

 Instalatie de dozare chimica pentru indepartarea fosforului. 

Linia namolului sa fie extinsa cu: 

 Statie de pompare namol avtivat de recirculare si in exces ; 

 Echipament de ingrosare a namolului in exces ; 

 Echipamentul de preparare si de dozare polimeri, pentru namolul in exces ; 

 Bazin-tampon pentru namolul in exces ingrosat ; 

 Digestor anaerob ; 

 Instalarea pompelor de incalzire si a echipamentului de amestecare pentru digestorul anaerob; 

 Unitate de cogenerare pe biogaz . 

Statia de epurare existenta  treapta 1 (epurare primar) prevede o flexibilitate suficientă pentru SEAU pentru a fi 

extinsa tinand cont de cerinţele viitoare pentru ape sensibile. Debitele caracteristice si incarcarile de proiectare ale 

treptei 2 sunt prezentate in tabelele de mai jos. 

 

Tabel 2.3. Debite de proiectate pentru treapta 2 

Parametrul Simbol UM Valoare 

  Debit zilnic maxim vreme uscata Qd,max m³/d          66.216 

  Debit orar maxim vreme uscata Qh,max m³/h            3.366 

  Debit orar minim vreme uscata Qh,min m³/h            1.655 

  Debit maxim vreme ploioasa Qsw,h,max m³/h            9.208 

Sursa: Documentatie de atribuire, vol, 3 A, pct. 1.6 – Incarcari hidraulice proiectate pentru Treapta 2 (pag.22) 

 

Tabel 2.4. Incarcari de proiectare pentru apa uzata bruta influenta in treapta biologica 

Parametrul UM Incarcare 
75 % 

incarcare 

Consum    chimic    de    oxigen (CCO-Cr) kg/zi 42.378 31.784 

Consum  biochimic   de  oxigen (CBO5) kg/zi 22.288 16.716 

Materii    totale    in    suspensie (MTS) kg/zi 27.049 20.287 

Azot total (NTOT) kg/zi 3.867 2.900 

Amoniu kg/zi 2.629 1.972 

Fosfor total (PTOT) kg/zi 709 531 

 

Statia de epurare treapta 2 va fi proiectata, având în vedere statia existenta pentru urmatoarele limite ale 

efluentului: 

 

Tabel 2.5. Limitele efluentului care trebuie garantate de Antreprenor (in conformitate cu NTPA 011) 

Parametru Unitate Valoare 

Consumul chimic de oxigen CCO mg O2/l 125,0 

Consumul  biochimic de  oxigen (CBO5 la 20 °C),     

fara nitrificare 

mg O2/l 25,0 

Materii in suspensie mg/l 35,0 

Amoniu mg/l 2,0 

Azot total (suma componentelor amoniu, nitriti, nitrati si azot organic) mg/l 10,0 

Fosfor total mg/l 1,0 

 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 29 

 

Cerintele pentru  amoniu şi azotul total sunt valabile pentru temperatura de 12°C a apelor uzate  şi mai mari la 

evacuarea din reactorul biologic al statiei de epurare ape uzate. 

Pentru tratarea namolului  facilitiatile prevazute vor indepliniurmatoarele cerinte: 

 

Tabel 2.6. Conditii privind tratarea namolului 

Parametrul UM Valoare 

Rata de degradare a materiei organice in digestor % > 45 % 

Continutul de substanta uscata in namolul 
deshidratat 

% > 20 % 

Continutul de substanta uscata in namolul uscat % > 65 % 

 

2.2.1.1. Camera de Distributie spre Reactoarele Biologice 

Apelele reziduale care provin din decantoarele primare vor fi combinate într-un canal deschis şi apoi transmise 

la o cameră de distribuţie.  Se va amenaja o camera in capatul aval al canalului de apa decantata primar astfel incat sa 

se asigure urmatoarele: 

 Transferul controlat cu vana stavilar actionata electric catre reactoarele biologice; 
[...]
colmatare. Nisipul îndepărtat va fi spălat înainte de a fi descărcat în containere. Spălarea nisipului se va face cu apă de 

serviciu luată din reţeaua de apă de serviciu. Echipamentul de spălare a nisipului inclusiv containerele vor fi   amplasate  

într-o  clădire  închisă  unde  accesul  camioanelor  se  poate  face  uşor. Containerele vor fi acoperite corespunzător 

pentru a preveni răspândirea mirosului şi vor fi prevăzute cu urechi de ridicare pentru a permite încărcarea adecvată în 

camioane. 

Deznisipatorul separator de grasimi aerat va fi de tip longitudinal. Zona de acumulare a grasimii va fi separată 

de camera de deznisipare printr- un perete perforat. Deversorul din capatul aval va fi echipat cu plăci de separare a 

spumei. Pentru izolare, fiecare deznisipator - separator de grăsimi va fi prevăzut cu un dispozitiv de închidere la intrare. 

Structura va avea partea de jos înclinată pentru a permite nisipului depus să alunece spre canalul de colectare a 

nisipului. Îndepărtarea nisipului din canalul de colectare  va  fi  realizată  cu  ajutorul  unui  pod  raclor  sau  a  unui  



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 35 

 

transportor  elicoidal. Îndepărtarea acumulărilor de grăsime se va realiza cu ajutorul unui lamelelor de suprafata ale 

podului raclor sau a unui transportor cu lanţ. Grăsimea îndepărtată va fi colectata intr-un camin de colectare. 

Echipamentul de separare şi de evacuare a nisipului va fi amplasat într-o clădire închisă unde accesul 

camioanelor se poate face uşor. Containerele, vor fi acoperite corespunzător pentru a preveni răspândirea mirosului şi 

vor fi prevăzute cu urechi de ridicare pentru a permite încărcarea adecvată în camioane. 

Îndepărtarea nisipului şi grăsimilor precum şi echipamentul auxiliar cum ar fi instalaţiile de spălare a nisipului 

vor funcţiona automat (de exemplu, temporizare). 

 

2.2.2.4. Debitmetrie influent şi efluent şi monitorizarea calităţii  

Debitmetrie  

Măsurarea debitului va fi asigurată atat la intrarea in statie şi cat si la iesirea din statie pentru efluentul epurat 

(în aval de zona de decantare secundară). In principiu debitmetrele vor fi de tip electromagnetic cu o precizie de ± 2% 

din debitul real sau chiar mai bună si vor fi amplasate într-un cămin din beton etanş, ventilat şi unde accesul se poate 

face uşor. Fiecare cămin de debitmetru va fi prevăzut cu o conductă de drenaj permiţând un drenaj adecvat al 

respectivei secţiuni de conductă cu ajutorul unei instalaţii temporare de pompe. Semnalul debitului va fi indicat direct pe 

debitmetrul individual şi în plus va fi transmis către sistemul SCADA în camera centrală de control. 

Monitorizarea calităţii 

Echipamentul minim de măsurare online ce va fi asigurat pentru monitorizarea calităţii influentului şi efluentului 

este următorul:  

Monitorizarea calităţii influentului 

 pH  

 conductivitate  

 temperatură  

Monitorizarea calităţii efluentului  

 pH  

 conductivitate  

 temperatură  

 amoniac 

 

2.2.2.5. Statie de recepţie pentru nămolul provenit din fose septice  

Se va executa o statie de recepţie pentru nămolul provenit din fose septice. Nămolul provenit din fose septice 

va fi transportat cu vidanje.  

Statia va consta dintr-un bazin cu capac rabatabil care permite vidanjelor sa fie descarcate prin conectarea unui 

furtun la racordul structurii permitand materialului septic  sa fie descarcat in bazin. Statia de receptie namol vidanjat va 

avea capacitatea de preluarea a unui debit de minim 50 m3/h, conform Caietului de Sarcini, iar volumul util necesar al 

baziunului de receptie va fi determinat de catre contractor astfel incat sa se asigure descarcarea corespunzatoare a 

materialului septic in amonte de SEAU. Se va asigura monitorizarea debitului şi a calităţii (pH şi conductivitate).  

Camera de admisie va asigura urmatoarele functii principale:  

 degrosisare  

 stocare  

 omogenizare si uniformizare  

 alimentare modulabila a statiei in regim nominal de functionare  

Nămolul din fose septice preluat va fi introdus  în fluxul tehnologic de epurare al apelor uzate în amonte de 

grătarele dese pe cat posibil gravitational si va fi introdus in proces astfel incat sa nu induca socuri de incarcare cu 

poluanti.  

 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 36 

 

2.2.2.6. Camere de distributie 

Camerele de distributie asigura distributia egala a debitului respectiv a incarcarilor pe liniile de epurare 

biologica. Se vor prevedea camere de distributie necesare atat pentru bazinele anaerobe, pentru liniile bazinelor de 

aerare si pentru decantoarele secundare. 

Fiecare conducta ce pleaca spre liniile biologice trebuie prevazuta cu stavile pentru izolarea acestora. 

Variatia debitului intre liniile de epurare nu trebuie sa depaseasca 2%. 

 

2.2.2.7. Reactor biologic 

Bazin anaerob 

Schema de tratare va cuprinde bazin anaerob unde sunt create conditii anaerobe favorabile indepartarii  

fosforului.  Bazinul  anaerob  va  asigura  timpul  de  retentie  necesar  pentru indepartarea biologica a fosforului in 

conditii normale (incarcari nominale). Cu toate se va  prevedea  si  o  gospodarie  de reactivi  pentru  indepartarea  

fosforului  prin precipitare chimica. 

Bazinele anaerobe vor fi echipate cu mixere cu turatie mica pentru a impiedica sedimentarea materiilor solide in 

suspensie. 

 

Bazin de aerare 

Epurarea biologica va fi de tip proces cu nămol activat, cu aerare prelungita, cu nitrificare si denitrificare pentru 

a îndeplini cerinţele privind calitatea efluentului. Pentru asigurarea stabilizarii namolului vârsta totală a nămolului va fi de 

minim 25 de zile, la o temperatura a apelor uzate de 12°C. Sistemul de aerare va fi proiectat ținând cont de variaţiile 

încărcării poluante în condiţii diurne respectiv nocturne, precum şi de variaţiile sezoniere cuprinse intre 50% si 100%. 

Parametri de proiectare ce vor fi respectati sunt: 

Vârsta aeroba minima proiectată a nămolului la 12°C 25 zile 

Numărul minim necesar de linii - bazine de aerare 2 

Viteza minimă de curgere pe fundul bazinului 0,2 m/s 

Numar minim de suflante inclusiv de rezerva 3 

Temperatura apei Min 12°C, max 25°C 

Temperatura aerului Max 40°C 

 

2.2.2.8. Decantoare secundare  

Parametrii obligatorii de proiectare pentru bazinele de decantare secundară sunt prezentaţi în tabelul de mai 

jos.  

Operarea raclorului nu trebuie sa fie restrictionata pe timp friguros (in caz de inghet). Bazinele de decantare 

secundară vor fi prevăzute cu plăci deflectoare pentru spumă şi îndepărtarea automată a spumei precum şi cu 

dispozitive de curăţare a pragului deversor. Spuma va fi transportată la un cămin de înmagazinare. De la căminul de 

înmagazinare, spuma va fi pompată către instalaţia de îngroşare a nămolului sau va fi evacuata impreuna cu grasimea.  

Namolul activat va fi evacuat continuu din fiecare decantor. Debitul de namol activat evacuat din fiecare 

decantor va fi masurat permanent si va exista posibilitatea reglarii lui. 

 

Debit de dimensionare Q max zi + Q recirculare 

Debit de verificare Q max orar ploaie + Qrecirculare 

Număr minim necesar de bazine de decantare 2 

Indicele minim volumetric  al nămolului (SVI) ce va fi folosit în proiectare 120 ml/g 

Incarcare maxima pe deversor in cazul devesarii pe o parte 10 m³/m x h 

Incarcare maxima pe deversor in cazul deversarii pe doua parti 6 m³/m x h 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 37 

 

 

2.2.2.9. Staţie de pompare nămol activat de recirculare /nămol  în exces 

Pompele pentru nămol de recirculare vor fi pompe centrifugale cu viteză redusă (n ≤ 750 rpm). Staţia de 

pompare va fi capabilă să recircule debite variate cu valori cuprinse între 50% şi 150% din debitul zilnic maxim fara 

utilizarea unitatilor de rezervă. 

Debitul de nămol recirculat va fi controlat automat , proporţional cu debitul de apă uzată influent în SEAU. 

 

2.2.2.10. Statie de pompare apa tehnologica 

Va fi prevazuta o statie de pompare pentru asigurarea apei de spalare necesara functionarii echipamentelor 

diverselor obiecte tehnologice pe fluxul de tratare, compusa din 1+1 pompe centrifuge si instalatiile hidraulice adecvate. 

Urmatoarele obiecte vor fi conectate si alimentate cu apa de spalare: 

 Instalatiile de ingrosare si deshidratare mecanica a namolului 

 Statia de gratare rare si dese 

 Instalatia de spalare a nisipului separat 

 Alte obiecte ale statiei de epurare 

Statia de pompare va fi alimentata din efluentul statiei de epurare. Dimensionarea instalatiilor de pompare va 

tine cont de regimul de presiune solicitat de echipamentele deservite si va fi proiectata eficient pentru a acoperi varfuri le 

de cerere. 

2.2.2.11. Bazin tampon de namol in exces 

Se vor prevedea bazine de stocare namol inainte de ingrosatorul de namol sau/si instalatia de deshidratare 

namol in concordanta cu tipul de echipamente folosite, luandu-se in consideratie timpul de functionare a instalatiilor. 

Bazinul  tampon  de  namol  va  fi  prevazut  cu  mixere  pentru  mentinerea  in  suspensie  a namolului. 

 

2.2.2.12. Îngroşarea nămolului în exces 

Îngroşătorul va fi proiectat pentru a procesa cantitatea de nămol activat în exces generată atunci când staţia de 

epurare este operată în condiţiile încărcării proiectate. 

Pompele pentru nămolul îngroşat vor fi pompe volumetrice cu surub. 

Îngroşătorul va fi acţionat astfel încât să permită îngroşarea adecvată a nămolului. Operarea îngroşătorului şi 

pomparea nămolului vor fi procese în întregime automate. 

Pentru  ingrosatorul  gravitational  cerintele minime sunt prezentate in tabelul de mai jos: 

Tabel 2.9. Cerințe minime pentru îngroșătorul gravitational 

Ingrosator gravitational   

Număr minim necesar de unităţi de îngroşare 1 

Încărcare maximă de suprafaţă nămol în exces 20 kgSS/m3*zi 

Număr minim de pompe nămol îngroşat 2 

Număr minim de pompe nămol îngroşat de rezervă 1 

Conţinut minim de substanţa uscata în nămolul în exces îngroşat 6% 

 

Dacă este selectată îngroşarea mecanică a nămolului activat în exces, va fi asigurat un proces de îngroşare în 

întregime automat (îngroşarea  nămolului activat în exces) cu mijloace mecanice inclusiv întregul echipament auxiliar 

necesar (cum ar fi pompe de alimentare şi pompe pentru nămolul îngroşat, instalaţii de preparare şi dozare de polimeri 

etc.). Unităţile de preparare şi dozare a polimerilor vor permite folosirea polimerilor în formă granulară şi lichidă şi vor fi 

prevăzute cu un dispozitiv de diluare în liniile de dozare pentru post-diluarea soluţiei de polimeri. Unitatea de preparare 

polimeri poate deservi atât facilitatea de îngroşare mecanică a nămolului activat în exces cât şi facilitatea de 

deshidratare a nămolului. 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 38 

 

Operarea instalaţiei de îngroşare a nămolului în exces şi a instalaţiei pentru deshidratare a nămolului vor fi 

sincronizate. Instalaţia de îngroşare a nămolului în exces va fi proiectată pentru a procesa cantitatea de nămol generată 

în condiţiile încărcării  proiectate  cu o funcţionare  maximă zilnică de opt ore, cinci zile pe săptămână, când toate 

unităţile sunt în funcţiune. 

Instalaţia de îngroşare a nămolului va fi amplasată împreună cu facilitatea de deshidratare într-o clădire masivă 

închisă prevăzută cu sistem de ventilaţie forţată asigurând o rată de schimb a aerului de minim 6 ori pe oră. Va fi 

asigurată  o  capacitate suficientă de înmagazinare a polimerilor în hala de tratare a nămolului necesara pentru cel puţin 

30 de zile de operare în condiţiile de încărcare proiectată. Parametrii obligatorii de proiectare sunt indicaţi în tabelul de 

mai jos. 

 

Tabel 2.10. Cerințe minime pentru îngroșătorul mecanic 

Ingrosator mecanic  

Număr minim necesar de unităţi de îngroşare a nămolului în exces 
2

(2) 

Număr minim necesar de pompe alimentare nămol în exces inclusiv unităţi de rezervă 3 

Număr minim necesar de unităţi de preparare polimeri 
(1)

 
2 

Număr minim necesar de pompe alimentare polimeri inclusiv 
unităţi de rezervă 

3 

Durata zilnică maximă de funcţionare cu o unitate în operare 8 h 

Durată săptămânală de funcţionare 5 zile 

Conţinut minim de substanţa uscata în nămolul în exces îngroşat 6% 

 (1)Unitatea  de  preparare  polimeri  poate  deservi  atât  facilitatea  de  îngroşare mecanică  a  nămolului  în  

exces  cât  şi  facilitatea  de  deshidratare. 

 (2) In caz ca una dintre unitati se defecteaza, cealalta va functiona 16h/zi. 

 

2.2.2.13. Deshidratarea nămolului 

Se va asigura o facilitate de deshidratare mecanică a nămolului. Conţinutul minim de substanţă uscată al 

nămolului deshidratat mecanic va fi de cel puţin 22% calculat la greutate. 

Va  fi  asigurată  deshidratarea  în  întregime  automată  a  nămolului  stabilizat  inclusiv echipamentul  aferent  

cum  ar  fi  pompe  de  alimentare,  instalaţii  de  preparare  şi  dozare polimeri etc. Unităţile de preparare şi dozare 

polimeri vor permite folosirea polimerilor  în formă granulară şi lichidă şi vor fi prevăzute cu un dispozitiv de diluare în 

liniile de dozare. 

Instalaţia de deshidratare a nămolului va fi proiectată pentru a procesa o cantitate de nămol generată în 

condiţiile de încărcare proiectată şi pentru o durată maximă de funcţionare de 8 ore zilnic, 5 zile pe săptămână. 

Turta de nămol deshidratat va fi automat evacuată din unitatea de deshidratare într-un sistem de transport al 

nămolului deshidratat pana la zonă de evacuare a acestuia. Zona de evacuare  a  nămolului  deshidratat  va  fi  pavată,  

acoperită  şi  proiectată  pentru  2 containere de nămol (min. 7 m3 fiecare). Sistemul de transport al nămolului va fi 

prevăzut cu două deschideri permiţând umplerea containerelor alternativ. 

Instalaţia de deshidratare a nămolului stabilizat va fi amplasată într-o clădire deservită de un sistem de extracţie 

a aerului cu o rată de schimb de minim 6 ori pe oră. 

Va fi asigurată o capacitate suficientă de înmagazinare în cadrul sau adiacent clădirii de deshidratare a 

substanţelor chimice necesare pentru o perioadă de cel puţin 30 de zile de operare în condiţiile de încărcare proiectată. 

Parametri obligatorii de proiectare sunt indicaţi în tabelul de mai jos. 

Număr minim necesar de unităţi de deshidratare (inclusiv 

unităţi de rezervă) 

2* 

Număr minim necesar de unităţi de deshidratare de rezervă 0 

Număr minim de unităţi de preparare polimeri 2 

Durată zilnică maximă de funcţionare cu o unitate în operare 8 h 

Durată maximă săptămânală de funcţionare 5 zile 

Conţinut minim de substanţa uscata în nămolul deshidratat 22% 

Captura minima de substate solide 95% 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 39 

 

Număr containere nămol (7 m3 fiecare) 2 

*) In cazul in care una dintre unitati se defecteaza, cealalta va functiona 16h/zi. 

 

2.2.2.14. Stocare intermediară nămol deshidratat 

Se va  asigura  o  zonă  de  stocare  intermediară  a  nămolului,  adecvată  pentru stocarea intermediară a 

nămolului deshidratat generat în decurs de 17 luni în condiţiile de 70% din încărcarea nominala. 
[...]
1 m3 fiecare la unitatea de spălare si compactare a materialelor reţinute de grătare în zonele de descărcare. Va fi de 

asemenea asigurată o schimbare automată a descărcării în cele două containere. 

Grătarele şi zona de procesare a materialelor reţinute de grătare inclusiv containerele vor fi amplasate într-o 

clădire închisă care permite accesul facil al camioanelor de transport. Canalele grătarelor vor fi complet acoperite 

(acoperire detaşabilă pentru accesibilitate). Curăţarea grătarelor va fi controlată în mod automat prin măsurarea 

diferenţei între nivelul aval şi nivelul amonte pentru fiecare grătar des. Un temporizator va declanşa un ciclu de spălare 

după o perioadă de timp prestabilită, dacă nivelul diferenţial stabilit nu a fost atins în acea perioadă de timp. Transportul , 

compactarea şi evacuarea materialelor reţinute de grătare se va face automat şi aceste acţiuni vor fi sincronizate cu 

curăţarea unităţii de grătare. 

 

2.2.3.3. Deznisipator - separator de grăsimi  

Se vor executa unităţi de deznisipare si separare a grăsimilor de tip longitudinal cu insuflare de aer. Vor fi 

asigurate 1+1 suflante separate pentru insuflarea de aer. Suflantele  vor fi amplasate într-o clădire închisă şi fiecare 

suflantă va fi conectată la o conducta comună de unde aerul va fi distribuit la unităţile de deznisipare si separare a 

grăsimilor. Aerarea se va face pe întreaga lungime a structurii prin difuzoare cu membrană proiectate să reziste la 

colmatare. Nisipul îndepărtat va fi spălat înainte de a fi descărcat în containere. Spălarea nisipului se va face cu apă de 

serviciu luată din reţeaua de apă de serviciu. Echipamentul de spălare a nisipului inclusiv containerele vor fi   amplasate  

într-o  clădire  închisă  unde  accesul  camioanelor  se  poate  face  uşor. Containerele vor fi acoperite corespunzător 

pentru a preveni răspândirea mirosului şi vor fi prevăzute cu urechi de ridicare pentru a permite încărcarea adecvată în 

camioane. 

Deznisipatorul separator de grasimi aerat va fi de tip longitudinal. Zona de acumulare a grasimii va fi separată 

de camera de deznisipare printr- un perete perforat. Deversorul din capatul aval va fi echipat cu plăci de separare a 

spumei. Pentru izolare, fiecare deznisipator - separator de grăsimi va fi prevăzut cu un dispozitiv de închidere la intrare. 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 42 

 

Structura va avea partea de jos înclinată pentru a permite nisipului depus să alunece spre canalul de colectare a 

nisipului. Îndepărtarea nisipului din canalul de colectare  va  fi  realizată  cu  ajutorul  unui  pod  raclor  sau  a  unui  

transportor  elicoidal. Îndepărtarea acumulărilor de grăsime se va realiza cu ajutorul unui lamelelor de suprafata ale 

podului raclor sau a unui transportor cu lanţ. Grăsimea îndepărtată va fi colectata intr-un camin de colectare. 

Echipamentul de separare şi de evacuare a nisipului va fi amplasat într-o clădire închisă unde accesul 

camioanelor se poate face uşor. Containerele, vor fi acoperite corespunzător pentru a preveni răspândirea mirosului şi 

vor fi prevăzute cu urechi de ridicare pentru a permite încărcarea adecvată în camioane. 

Îndepărtarea nisipului şi grăsimilor precum şi echipamentul auxiliar cum ar fi instalaţiile de spălare a nisipulu i 

vor funcţiona automat (de exemplu, temporizare). 

 

2.2.3.4. Debitmetrie influent şi efluent şi monitorizarea calităţii  

Debitmetrie  

Măsurarea debitului va fi asigurată atat la intrarea in statie şi cat si la iesirea din statie pentru efluentul epurat 

(în aval de zona de decantare secundară). In principiu debitmetrele vor fi de tip electromagnetic cu o precizie de ± 2% 

din debitul real sau chiar mai bună si vor fi amplasate într-un cămin din beton etanş, ventilat şi unde accesul se poate 

face uşor. Fiecare cămin de debitmetru va fi prevăzut cu o conductă de drenaj permiţând un drenaj adecvat al 

respectivei secţiuni de conductă cu ajutorul unei instalaţii temporare de pompe. Semnalul debitului va fi indicat direct pe 

debitmetrul individual şi în plus va fi transmis către sistemul SCADA în camera centrală de control. 

Monitorizarea calităţii 

Echipamentul minim de măsurare online ce va fi asigurat pentru monitorizarea calităţii influentului şi efluentului 

este următorul:  

Monitorizarea calităţii influentului 

 pH  

 conductivitate  

 temperatură  

Monitorizarea calităţii efluentului  

 pH  

 conductivitate  

 temperatură  

 amoniac 

2.2.3.5. Statie de recepţie pentru nămolul provenit din fose septice  

Se va executa o statie de recepţie pentru nămolul provenit din fose septice. Nămolul provenit din fose septice 

va fi transportat cu vidanje.  

Statia va consta dintr-un bazin cu capac rabatabil care permite vidanjelor sa fie descarcate prin conectarea unui 

furtun la racordul structurii permitand materialului septic  sa fie descarcat in bazin. Statia de receptie namol vidanjat va 

avea capacitatea de preluarea a unui debit de minim 20 m3/h (conform documentatiei de atribuire). Se va asigura 

monitorizarea debitului şi a calităţii (pH şi conductivitate).  

Camera de admisie va asigura urmatoarele functii principale:  

 degrosisare  

 stocare  

 omogenizare si uniformizare  

 alimentare modulabila a statiei in regim nominal de functionare  

Nămolul din fose septice preluat va fi introdus  în fluxul tehnologic de epurare al apelor uzate în amonte de 

grătarele dese pe cat posibil gravitational si va fi introdus in proces astfel incat sa nu induca socuri de incarcare cu 

poluanti.  

 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 43 

 

2.2.3.6. Camere de distributie 

Camerele de distributie asigura distributia egala a debitului respectiv a incarcarilor pe liniile de epurare 

biologica. Se vor prevedea camere de distributie necesare atat pentru bazinele anaerobe, pentru liniile bazinelor de 

aerare si pentru decantoarele secundare. 

Fiecare conducta ce pleaca spre liniile biologice trebuie prevazuta cu stavile pentru izolarea acestora. 

Variatia debitului intre liniile de epurare nu trebuie sa depaseasca 2%. 

2.2.3.7. Reactor biologic 

Bazin anaerob 

Schema de tratare va cuprinde bazin anaerob unde sunt create conditii anaerobe favorabile indepartarii  

fosforului.  Bazinul  anaerob  va  asigura  timpul  de  retentie  necesar  pentru indepartarea biologica a fosforului in 

conditii normale (incarcari nominale). Cu toate se va  prevedea  si  o  gospodarie  de reactivi  pentru  indepartarea  

fosforului  prin precipitare chimica. 

Bazinele anaerobe vor fi echipate cu mixere cu turatie mica pentru a impiedica sedimentarea materiilor solide in 

suspensie. 

 

Bazin de aerare 

Epurarea biologica va fi de tip proces cu nămol activat, cu aerare prelungita, cu nitrificare si denitrificare pentru 

a îndeplini cerinţele privind calitatea efluentului. Pentru asigurarea stabilizarii namolului vârsta totală a nămolului va fi de 

minim 25 de zile, la o temperatura a apelor uzate de 12°C. Sistemul de aerare va fi proiectat ținând cont de variaţiile 

încărcării poluante în condiţii diurne respectiv nocturne, precum şi de variaţiile sezoniere cuprinse intre 50% si 100%. 

Parametri de proiectare ce vor fi respectati sunt: 

Vârsta aeroba minima proiectată a nămolului la 12°C 25 zile 

Numărul minim necesar de linii - bazine de aerare 2 

Viteza minimă de curgere pe fundul bazinului 0,2 m/s 

Numar minim de suflante inclusiv de rezerva 3 

Temperatura apei Min 12°C, max 25°C 

Temperatura aerului Max 40°C 

 

2.2.3.8. Decantoare secundare  

Parametrii obligatorii de proiectare pentru bazinele de decantare secundară sunt prezentaţi în tabelul de mai 

jos.  

Operarea raclorului nu trebuie sa fie restrictionata pe timp friguros (in caz de inghet). Bazinele de decantare 

secundară vor fi prevăzute cu plăci deflectoare pentru spumă şi îndepărtarea automată a spumei precum şi cu 

dispozitive de curăţare a pragului deversor. Spuma va fi transportată la un cămin de înmagazinare. De la căminul de 

înmagazinare, spuma va fi pompată către instalaţia de îngroşare a nămolului sau va fi evacuata impreuna cu grasimea.  

Namolul activat va fi evacuat continuu din fiecare decantor. Debitul de namol activat evacuat din fiecare 

decantor va fi masurat permanent si va exista posibilitatea reglarii lui. 

 

Debit de dimensionare Q max zi + Q recirculare 

Debit de verificare Q max orar ploaie + Qrecirculare 

Număr minim necesar de bazine de decantare 2 

Indicele minim volumetric  al nămolului (SVI) ce va fi folosit în 

proiectare 

120 ml/g 

Incarcare maxima pe deversor in cazul devesarii pe o parte 10 m³/m x h 

Incarcare maxima pe deversor in cazul deversarii pe doua parti 6 m³/m x h 

 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 44 

 

2.2.3.9. Conducta de descarcare in emisar si gura de varsare 

Conducta  de  descarcare  in  emisar  va  fi  executata  astfel  incat  sa  permita  descarcarea efluentului in conditii de 

siguranta.  Antreprenorul statie de epurare va proiecta si executa gura de varsare in raul Chineja in aval de podul 

drumului de acces. 

 

2.2.3.10. Staţie de pompare nămol activat de recirculare /nămol  în exces 

Pompele pentru nămol de recirculare vor fi pompe centrifugale cu viteză redusă (n ≤ 750 rpm). Staţia de 

pompare va fi capabilă să recircule debite variate cu valori cuprinse între 50% şi 150% din debitul zilnic maxim fara 

utilizarea unitatilor de rezervă. 

Debitul de nămol recirculat va fi controlat automat , proporţional cu debitul de apă uzată influent în SEAU. 

 

2.2.3.11. Statie de pompare apa tehnologica 

Va fi prevazuta o statie de pompare pentru asigurarea apei de spalare necesara functionarii echipamentelor 

diverselor obiecte tehnologice pe fluxul de tratare, compusa din 1+1 pompe centrifuge si instalatiile hidraulice adecvate. 

Urmatoarele obiecte vor fi conectate si alimentate cu apa de spalare: 

 Instalatiile de ingrosare si deshidratare mecanica a namolului 

 Statia de gratare rare si dese 

 Instalatia de spalare a nisipului separat 

 Alte obiecte ale statiei de epurare 

Statia de pompare va fi alimentata din efluentul statiei de epurare. Dimensionarea instalatiilor de pompare va 

tine cont de regimul de presiune solicitat de echipamentele deservite si va fi proiectata eficient pentru a acoperi varfurile 

de cerere. 

 

2.2.3.12. Bazin tampon de namol in exces 

Se vor prevedea bazine de stocare namol inainte de ingrosatorul de namol sau/si instalatia de deshidratare 

namol in concordanta cu tipul de echipamente folosite, luandu-se in consideratie timpul de functionare a instalatiilor. 

Bazinul  tampon  de  namol  va  fi  prevazut  cu  mixere  pentru  mentinerea  in  suspensie  a namolului. 

 

2.2.3.13. Îngroşarea nămolului  în exces 

Îngroşătorul va fi proiectat pentru a procesa cantitatea de nămol activat în exces generată atunci când staţia de 

epurare este operată în condiţiile încărcării proiectate. 

Pompele pentru nămolul îngroşat vor fi pompe volumetrice cu surub. 

Îngroşătorul va fi acţionat astfel încât să permită îngroşarea adecvată a nămolului. Operarea îngroşătorului şi 

pomparea nămolului vor fi procese în întregime automate. 

Pentru  ingrosatorul  gravitational  cerintele minime sunt prezentate in tabelul de mai jos: 

Tabel 2.13. Cerințe minime pentru îngroșătorul gravitational 

Ingrosator gravitational   

Număr minim necesar de unităţi de îngroşare 1 

Încărcare maximă de suprafaţă nămol în exces 20 kgSS/m3*zi 

Număr minim de pompe nămol îngroşat 2 

Număr minim de pompe nămol îngroşat de rezervă 1 

Conţinut minim de substanţa uscata în nămolul în exces îngroşat 6% 

 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 45 

 

Dacă este selectată îngroşarea mecanică a nămolului activat în exces, va fi asigurat un proces de  îngroşare  în  

întregime  automat  (îngroşarea  nămolului  activat  în  exces)  cu  mijloace mecanice inclusiv întregul echipament 

auxiliar necesar (cum ar fi pompe de alimentare şi pompe pentru nămolul îngroşat, instalaţii de preparare şi dozare de 

polimeri etc.). Unităţile de preparare şi dozare a polimerilor vor permite folosirea polimerilor în formă granulară şi lichidă 

şi vor fi prevăzute cu un dispozitiv de diluare în liniile de dozare pentru post-diluarea soluţiei de polimeri. Unitatea de 

preparare polimeri poate deservi atât facilitatea de îngroşare mecanică a nămolului activat în exces cât şi facilitatea de 

deshidratare a nămolului. 

Operarea  instalaţiei  de  îngroşare  a  nămolului în  exces  şi  a  instalaţiei  pentru deshidratare a nămolului vor 

fi sincronizate. Instalaţia de îngroşare a nămolului în exces va fi proiectată pentru a procesa cantitatea de nămol 

generată în condiţiile încărcării  proiectate  cu  o  funcţionare  maximă  zilnică  de  opt ore,  cinci zile  pe săptămână, 

când toate unităţile sunt în funcţiune. 

Instalaţia de îngroşare a nămolului va fi amplasată împreună cu facilitatea de deshidratare într-o clădire masivă 

închisă prevăzută cu sistem de ventilaţie forţată asigurând o rată de schimb a aerului de minim 6 ori pe oră. Va fi 

asigurată  o  capacitate  suficientă  de  înmagazinare  a  polimerilor  în  hala de tratare a nămolului necesara pentru cel 

puţin 30 de zile de operare în condiţiile de încărcare proiectată. Parametrii obligatorii de proiectare sunt indicaţi în tabelul 

de mai jos. 

 

Tabel 2.14. Cerințe minime pentru îngroșătorul mecanic 

Ingrosator mecanic  

Număr minim necesar de unităţi de îngroşare a nămolului în exces 
2

(2) 

Număr minim necesar de pompe alimentare nămol în exces inclusiv unităţi de rezervă 3 

Număr minim necesar de unităţi de preparare polimeri 
(1)

 
2 

Număr minim necesar de pompe alimentare polimeri inclusiv 
unităţi de rezervă 

3 

Durata zilnică maximă de funcţionare cu o unitate în operare 8 h 

Durată săptămânală de funcţionare 5 zile 

Conţinut minim de substanţa uscata în nămolul în exces îngroşat 6% 

 (1)Unitatea  de  preparare  polimeri  poate  deservi  atât  facilitatea  de  îngroşare mecanică  a  nămolului  în  

exces  cât  şi  facilitatea  de  deshidratare. 

 (2) In caz ca una dintre unitati se defecteaza, cealalta va functiona 16h/zi. 

 

2.2.3.14. Deshidratarea nămolului 

Se va asigura deshidratarea nămolului pe paturi de uscare. Conţinutul minim de substanţă uscată al nămolului 

deshidratat va fi de cel puţin 30% calculat la greutate. 

Se vor construi platforme de deshidratare namol betonate cu instalatie de alimentare cu namol si instalatie de 

drenaj pentru supernatant, conectata la statia de pompare supernatant. 

Suprafata platformelor va fi astfel calculata incat sa asigure obtinerea unui continut de substanta uscata  de  

minim  30%  in  conditii  de  iarna  si  sa  se  incadreze  in  suprafata disponibila. 

 

2.2.3.15. Stocare intermediară nămol deshidratat 

Se va  asigura  o  zonă  de  stocare  intermediară  a  nămolului,  adecvată  pentru stocarea intermediară a 

nămolului deshidratat generat în decurs de 6 luni în condiţiile de 70% din încărcarea nominala. 

Zona de stocare va fi prevazuta cu o acoperire usoara pe toate suprafata si va fi pavată iar supernatantul 

provenind din nămol va fi colectat şi transferat în sistemul de canalizare. Zona de stocare a nămolului trebuie divizată în 
[...]
încărcarea adecvată în camioane. Va fi asigurat spaţiu suficient pentru a aşeza două schipuri cu o capacitate minimă de 

1 m3 fiecare la unitatea de spălare si compactare a materialelor reţinute de grătare în zonele de descărcare. Va fi de 

asemenea asigurată o schimbare automată a descărcării în cele două containere. 

Grătarele şi zona de procesare a materialelor reţinute de grătare inclusiv containerele vor fi amplasate într-o 

clădire închisă care permite accesul facil al camioanelor de transport. Canalele grătarelor vor fi complet acoperite 

(acoperire detaşabilă pentru accesibilitate). Curăţarea grătarelor va fi controlată în mod automat prin măsurarea 

diferenţei între nivelul aval şi nivelul amonte pentru fiecare grătar des. Un temporizator va declanşa un ciclu de spălare 

după o perioadă de timp prestabilită, dacă nivelul diferenţial stabilit nu a fost atins în acea perioadă de timp. Transportul , 

compactarea şi evacuarea materialelor reţinute de grătare se va face automat şi aceste acţiuni vor fi sincronizate cu 

curăţarea unităţii de grătare. 

 

2.2.4.3. Deznisipator - separator de grăsimi  

Se vor executa unităţi de deznisipare si separare a grăsimilor de tip longitudinal cu insuflare de aer. Vor fi 

asigurate 1+1 suflante separate pentru insuflarea de aer. Suflantele  vor fi amplasate într-o clădire închisă şi fiecare 

suflantă va fi conectată la o conducta comună de unde aerul va fi distribuit la unităţile de deznisipare si separare a 

grăsimilor. Aerarea se va face pe întreaga lungime a structurii prin difuzoare cu membrană proiectate să reziste la 

colmatare. Nisipul îndepărtat va fi spălat înainte de a fi descărcat în containere. Spălarea nisipului se va face cu apă de 

serviciu luată din reţeaua de apă de serviciu. Echipamentul de spălare a nisipului inclusiv containerele vor fi   amplasate  

într-o  clădire  închisă  unde  accesul  camioanelor  se  poate  face  uşor. Containerele vor fi acoperite corespunzător 

pentru a preveni răspândirea mirosului şi vor fi prevăzute cu urechi de ridicare pentru a permite încărcarea adecvată în 

camioane. 

Deznisipatorul separator de grasimi aerat va fi de tip longitudinal. Zona de acumulare a grasimii va fi separată 

de camera de deznisipare printr- un perete perforat. Deversorul din capatul aval va fi echipat cu plăci de separare a 

spumei. Pentru izolare, fiecare deznisipator - separator de grăsimi va fi prevăzut cu un dispozitiv de închidere la intrare. 

Structura va avea partea de jos înclinată pentru a permite nisipului depus să alunece spre canalul de colectare a 

nisipului. Îndepărtarea nisipului din canalul de colectare  va  fi  realizată  cu  ajutorul  unui  pod  raclor  sau  a  unui  

transportor  elicoidal. Îndepărtarea acumulărilor de grăsime se va realiza cu ajutorul unui lamelelor de suprafata ale 

podului raclor sau a unui transportor cu lanţ. Grăsimea îndepărtată va fi colectata intr-un camin de colectare. 

Echipamentul de separare şi de evacuare a nisipului va fi amplasat într-o clădire închisă unde accesul 

camioanelor se poate face uşor. Containerele, vor fi acoperite corespunzător pentru a preveni răspândirea mirosului şi 

vor fi prevăzute cu urechi de ridicare pentru a permite încărcarea adecvată în camioane. 

Îndepărtarea nisipului şi grăsimilor precum şi echipamentul auxiliar cum ar fi instalaţiile de spălare a nisipulu i 

vor funcţiona automat (de exemplu, temporizare). 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 49 

 

 

2.2.4.4. Debitmetrie influent şi efluent şi monitorizarea calităţii  

Debitmetrie  

Măsurarea debitului va fi asigurată atat la intrarea in statie şi cat si la iesirea din statie pentru efluentul epurat 

(în aval de zona de decantare secundară). In principiu debitmetrele vor fi de tip electromagnetic cu o precizie de ± 2% 

din debitul real sau chiar mai bună si vor fi amplasate într-un cămin din beton etanş, ventilat şi unde accesul se poate 

face uşor. Fiecare cămin de debitmetru va fi prevăzut cu o conductă de drenaj permiţând un drenaj adecvat al 

respectivei secţiuni de conductă cu ajutorul unei instalaţii temporare de pompe. Semnalul debitului va fi indicat direct pe 

debitmetrul individual şi în plus va fi transmis către sistemul SCADA în camera centrală de control. 

Monitorizarea calităţii 

Echipamentul minim de măsurare online ce va fi asigurat pentru monitorizarea calităţii influentului şi efluentului 

este următorul:  

Monitorizarea calităţii influentului 

 pH  

 conductivitate  

 temperatură  

Monitorizarea calităţii efluentului  

 pH  

 conductivitate  

 temperatură  

 amoniac 

 

2.2.4.5. Statie de recepţie pentru nămolul provenit din fose septice  

Se va executa o statie de recepţie pentru nămolul provenit din fose septice. Nămolul provenit din fose septice 

va fi transportat cu vidanje.  

Statia va consta dintr-un bazin cu capac rabatabil care permite vidanjelor sa fie descarcate prin conectarea unui 

furtun la racordul structurii permitand materialului septic  sa fie descarcat in bazin. Statia de receptie namol vidanjat va 

avea capacitatea de preluarea a unui debit de minim 20 m3/h (conform documentatiei de atribuire). Se va asigura 

monitorizarea debitului şi a calităţii (pH şi conductivitate).  

Camera de admisie va asigura urmatoarele functii principale:  

 degrosisare  

 stocare  

 omogenizare si uniformizare  

 alimentare modulabila a statiei in regim nominal de functionare  

Nămolul din fose septice preluat va fi introdus  în fluxul tehnologic de epurare al apelor uzate în amonte de 

grătarele dese pe cat posibil gravitational si va fi introdus in proces astfel incat sa nu induca socuri de incarcare cu 

poluanti.  

 

2.2.4.6. Camere de distributie 

Camerele de distributie asigura distributia egala a debitului respectiv a incarcarilor pe liniile de epurare 

biologica. Se vor prevedea camere de distributie necesare atat pentru bazinele anaerobe, pentru liniile bazinelor de 

aerare si pentru decantoarele secundare. 

Fiecare conducta ce pleaca spre liniile biologice trebuie prevazuta cu stavile pentru izolarea acestora. 

Variatia debitului intre liniile de epurare nu trebuie sa depaseasca 2%. 

 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 50 

 

2.2.4.7. Reactor biologic 

Bazin anaerob 

Schema de tratare va cuprinde bazin anaerob unde sunt create conditii anaerobe favorabile indepartarii  

fosforului.  Bazinul  anaerob  va  asigura  timpul  de  retentie  necesar  pentru indepartarea biologica a fosforului in 

conditii normale (incarcari nominale). Cu toate se va  prevedea  si  o  gospodarie  de reactivi  pentru  indepartarea  

fosforului  prin precipitare chimica. 

Bazinele anaerobe vor fi echipate cu mixere cu turatie mica pentru a impiedica sedimentarea materiilor solide in 

suspensie. 

Bazin de aerare 

Epurarea biologica va fi de tip proces cu nămol activat, cu aerare prelungita, cu nitrificare si denitrificare pentru 

a îndeplini cerinţele privind calitatea efluentului. Pentru asigurarea stabilizarii namolului vârsta totală a nămolului va fi de 

minim 25 de zile, la o temperatura a apelor uzate de 12°C. Sistemul de aerare va fi proiectat ținând cont de variaţiile 

încărcării poluante în condiţii diurne respectiv nocturne, precum şi de variaţiile sezoniere cuprinse intre 50% si 100%. 

Parametri de proiectare ce vor fi respectati sunt: 

Vârsta aeroba minima proiectată a nămolului la 12°C 25 zile 

Numărul minim necesar de linii - bazine de aerare 2 

Viteza minimă de curgere pe fundul bazinului 0,2 m/s 

Numar minim de suflante inclusiv de rezerva 3 

Temperatura apei Min 12°C, max 25°C 

Temperatura aerului Max 40°C 

2.2.4.8. Decantoare secundare  

Parametrii obligatorii de proiectare pentru bazinele de decantare secundară sunt prezentaţi în tabelul de mai 

jos.  

Operarea raclorului nu trebuie sa fie restrictionata pe timp friguros (in caz de inghet). Bazinele de decantare 

secundară vor fi prevăzute cu plăci deflectoare pentru spumă şi îndepărtarea automată a spumei precum şi cu 

dispozitive de curăţare a pragului deversor. Spuma va fi transportată la un cămin de înmagazinare. De la căminul de 

înmagazinare, spuma va fi pompată către instalaţia de îngroşare a nămolului sau va fi evacuata impreuna cu grasimea.  

Namolul activat va fi evacuat continuu din fiecare decantor. Debitul de namol activat evacuat din fiecare 

decantor va fi masurat permanent si va exista posibilitatea reglarii lui. 

Debit de dimensionare Q max zi + Q recirculare 

Debit de verificare Q max orar ploaie + Qrecirculare 

Număr minim necesar de bazine de decantare 2 

Indicele minim volumetric  al nămolului (SVI) ce va fi folosit în 

proiectare 

120 ml/g 

Incarcare maxima pe deversor in cazul devesarii pe o parte 10 m³/m x h 

Incarcare maxima pe deversor in cazul deversarii pe doua parti 6 m³/m x h 

 

2.2.4.9. Conducta de descarcare in emisar si gura de varsare 

Conducta  de  descarcare  in  emisar  va  fi  executata  astfel  incat  sa  permita  descarcarea efluentului in conditii de 

siguranta.  Antreprenorul statie de epurare va proiecta si executa gura de varsare in raul Suhurlui in aval de podul 

drumului de acces. 

 

2.2.4.10. Staţie de pompare nămol activat de recirculare /nămol  în exces 

Pompele pentru nămol de recirculare vor fi pompe centrifugale cu viteză redusă (n ≤ 750 rpm). Staţia de 

pompare va fi capabilă să recircule debite variate cu valori cuprinse între 50% şi 150% din debitul zilnic maxim fara 

utilizarea unitatilor de rezervă. 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 51 

 

Debitul de nămol recirculat va fi controlat automat , proporţional cu debitul de apă uzată influent în SEAU. 

 

2.2.4.11. Statie de pompare apa tehnologica 

Va fi prevazuta o statie de pompare pentru asigurarea apei de spalare necesara functionarii echipamentelor 

diverselor obiecte tehnologice pe fluxul de tratare, compusa din 1+1 pompe centrifuge si instalatiile hidraulice adecvate. 

Urmatoarele obiecte vor fi conectate si alimentate cu apa de spalare: 

 Instalatiile de ingrosare si deshidratare mecanica a namolului 

 Statia de gratare rare si dese 

 Instalatia de spalare a nisipului separat 

 Alte obiecte ale statiei de epurare 

Statia de pompare va fi alimentata din efluentul statiei de epurare. Dimensionarea instalatiilor de pompare va 

tine cont de regimul de presiune solicitat de echipamentele deservite si va fi proiectata eficient pentru a acoperi varfurile 

de cerere. 

 

2.2.4.12. Bazin tampon de namol in exces 

Se vor prevedea bazine de stocare namol inainte de ingrosatorul de namol sau/si instalatia de deshidratare 

namol in concordanta cu tipul de echipamente folosite, luandu-se in consideratie timpul de functionare a instalatiilor. 

Bazinul  tampon  de  namol  va  fi  prevazut  cu  mixere  pentru  mentinerea  in  suspensie  a namolului. 

 

2.2.4.13. Îngroşarea nămolului în exces 

Îngroşătorul va fi proiectat pentru a procesa cantitatea de nămol activat în exces generată atunci când staţia de 

epurare este operată în condiţiile încărcării proiectate. 

Pompele pentru nămolul îngroşat vor fi pompe volumetrice cu surub. 

Îngroşătorul va fi acţionat astfel încât să permită îngroşarea adecvată a nămolului. Operarea îngroşătorului şi 

pomparea nămolului vor fi procese în întregime automate. 

Pentru  ingrosatorul  gravitational  cerintele minime sunt prezentate in tabelul de mai jos: 

Tabel 2.17. Cerințe minime pentru îngroșătorul gravitational 

Ingrosator gravitational   

Număr minim necesar de unităţi de îngroşare 1 

Încărcare maximă de suprafaţă nămol în exces 20 kgSS/m3*zi 

Număr minim de pompe nămol îngroşat 2 

Număr minim de pompe nămol îngroşat de rezervă 1 

Conţinut minim de substanţa uscata în nămolul în exces îngroşat 6% 

 

Dacă este selectată îngroşarea mecanică a nămolului activat în exces, va fi asigurat un proces de  îngroşare  în  

întregime  automat  (îngroşarea  nămolului  activat  în  exces)  cu  mijloace mecanice inclusiv întregul echipament 

auxiliar necesar (cum ar fi pompe de alimentare şi pompe pentru nămolul îngroşat, instalaţii de preparare şi dozare de 

polimeri etc.). Unităţile de preparare şi dozare a polimerilor vor permite folosirea polimerilor în formă granulară şi lichidă 

şi vor fi prevăzute cu un dispozitiv de diluare în liniile de dozare pentru post-diluarea soluţiei de polimeri. Unitatea de 

preparare polimeri poate deservi atât facilitatea de îngroşare mecanică a nămolului activat în exces cât şi facilitatea de 

deshidratare a nămolului. 

Operarea  instalaţiei  de  îngroşare  a  nămolului în  exces  şi  a  instalaţiei  pentru deshidratare a nămolului vor 

fi sincronizate. Instalaţia de îngroşare a nămolului în exces va fi proiectată pentru a procesa cantitatea de nămol 

generată în condiţiile încărcării  proiectate  cu  o  funcţionare  maximă  zilnică  de  opt ore,  cinci zile  pe săptămână, 

când toate unităţile sunt în funcţiune. 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 52 

 

Instalaţia de îngroşare a nămolului va fi amplasată împreună cu facilitatea de deshidratare într-o clădire masivă 

închisă prevăzută cu sistem de ventilaţie forţată asigurând o rată de schimb a aerului de minim 6 ori pe oră. Va fi 

asigurată  o  capacitate  suficientă  de  înmagazinare  a  polimerilor  în  hala de tratare a nămolului necesara pentru cel 

puţin 30 de zile de operare în condiţiile de încărcare proiectată. Parametrii obligatorii de proiectare sunt indicaţi în tabe lul 

de mai jos. 

Tabel 2.18. Cerințe minime pentru îngroșătorul mecanic 

Ingrosator mecanic  

Număr minim necesar de unităţi de îngroşare a nămolului în exces 
2

(2) 

Număr minim necesar de pompe alimentare nămol în exces inclusiv unităţi de rezervă 3 

Număr minim necesar de unităţi de preparare polimeri 
(1)

 
2 

Număr minim necesar de pompe alimentare polimeri inclusiv 
unităţi de rezervă 

3 

Durata zilnică maximă de funcţionare cu o unitate în operare 8 h 

Durată săptămânală de funcţionare 5 zile 

Conţinut minim de substanţa uscata în nămolul în exces îngroşat 6% 

 (1)Unitatea  de  preparare  polimeri  poate  deservi  atât  facilitatea  de  îngroşare mecanică  a  nămolului  în  

exces  cât  şi  facilitatea  de  deshidratare. 

 (2) In caz ca una dintre unitati se defecteaza, cealalta va functiona 16h/zi. 

 

2.2.4.14. Deshidratarea nămolului 

Se va asigura o facilitate de deshidratare mecanică a nămolului. Conţinutul minim de substanţă uscată al 

nămolului deshidratat mecanic va fi de cel puţin 22% calculat la greutate. Va  fi  asigurată  deshidratarea  în  întregime  

automată a nămolului stabilizat inclusiv echipamentul  aferent cum ar fi pompe de alimentare, instalaţii de preparare şi 

dozare polimeri etc. Unităţile de preparare şi dozare polimeri vor permite folosirea polimerilor în formă granulară şi 

lichidă şi vor fi prevăzute cu un dispozitiv de diluare în liniile de dozare. 

Instalaţia de deshidratare a nămolului va fi proiectată pentru a procesa o cantitate de nămol generată în 

condiţiile de încărcare proiectată şi pentru o durată maximă de funcţionare de 8 ore zilnic, 5 zile pe săptămână. 

Turta de nămol deshidratat va fi automat evacuată din unitatea de deshidratare într-un sistem de transport al 
[...]
podului raclor sau a unui transportor cu lanţ. Grăsimea îndepărtată va fi colectata intr-un camin de colectare. 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 56 

 

Echipamentul de separare şi de evacuare a nisipului va fi amplasat într-o clădire închisă unde accesul 

camioanelor se poate face uşor. Containerele, vor fi acoperite corespunzător pentru a preveni răspândirea mirosului şi 

vor fi prevăzute cu urechi de ridicare pentru a permite încărcarea adecvată în camioane. 

Îndepărtarea nisipului şi grăsimilor precum şi echipamentul auxiliar cum ar fi instalaţiile de spălare a nisipului 

vor funcţiona automat (de exemplu, temporizare). 

 

2.2.5.4. Debitmetrie influent şi efluent şi monitorizarea calităţii  

Debitmetrie  

Măsurarea debitului va fi asigurată atat la intrarea in statie şi cat si la iesirea din statie pentru efluentul epurat 

(în aval de zona de decantare secundară). In principiu debitmetrele vor fi de tip electromagnetic cu o precizie de ± 2% 

din debitul real sau chiar mai bună si vor fi amplasate într-un cămin din beton etanş, ventilat şi unde accesul se poate 

face uşor. Fiecare cămin de debitmetru va fi prevăzut cu o conductă de drenaj permiţând un drenaj adecvat al 

respectivei secţiuni de conductă cu ajutorul unei instalaţii temporare de pompe. Semnalul debitului va fi indicat direct pe 

debitmetrul individual şi în plus va fi transmis către sistemul SCADA în camera centrală de control. 

Monitorizarea calităţii 

Echipamentul minim de măsurare online ce va fi asigurat pentru monitorizarea calităţii influentului şi efluentului 

este următorul:  

Monitorizarea calităţii influentului 

 pH  

 conductivitate  

 temperatură  

Monitorizarea calităţii efluentului  

 pH  

 conductivitate  

 temperatură  

 amoniac 

 

2.2.5.5. Statie de recepţie pentru nămolul provenit din fose septice  

Se va executa o statie de recepţie pentru nămolul provenit din fose septice. Nămolul provenit din fose septice 

va fi transportat cu vidanje.  

Statia va consta dintr-un bazin cu capac rabatabil care permite vidanjelor sa fie descarcate prin conectarea unui 

furtun la racordul structurii permitand materialului septic  sa fie descarcat in bazin. Statia de receptie namol vidanjat va 

avea capacitatea de preluarea a unui debit de minim 20 m3/h. Se va asigura monitorizarea debitului şi a calităţii (pH şi 

conductivitate).  

Camera de admisie va asigura urmatoarele functii principale:  

 degrosisare  

 stocare  

 omogenizare si uniformizare  

 alimentare modulabila a statiei in regim nominal de functionare  

Nămolul din fose septice preluat va fi introdus  în fluxul tehnologic de epurare al apelor uzate în amonte de 

grătarele dese pe cat posibil gravitational si va fi introdus in proces astfel incat sa nu induca socuri de incarcare cu 

poluanti.  

 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 57 

 

2.2.5.6. Camere de distributie 

Camerele de distributie asigura distributia egala a debitului respectiv a incarcarilor pe liniile de epurare 

biologica. Se vor prevedea camere de distributie necesare atat pentru bazinele anaerobe, pentru liniile bazinelor de 

aerare si pentru decantoarele secundare. 

Fiecare conducta ce pleaca spre liniile biologice trebuie prevazuta cu stavile pentru izolarea acestora. 

Variatia debitului intre liniile de epurare nu trebuie sa depaseasca 5%. 

 

2.2.5.7. Reactor biologic 

Bazin anaerob 

Schema de tratare va cuprinde bazin anaerob unde sunt create conditii anaerobe favorabile indepartarii  

fosforului.  Bazinul  anaerob  va  asigura  timpul  de  retentie  necesar  pentru indepartarea biologica a fosforului in 

conditii normale (incarcari nominale). Cu toate se va  prevedea  si  o  gospodarie  de reactivi  pentru  indepartarea  

fosforului  prin precipitare chimica. 

Bazinele anaerobe vor fi echipate cu mixere cu turatie mica pentru a impiedica sedimentarea materiilor solide in 

suspensie. 

 

Bazin de aerare 

Epurarea biologica va fi de tip proces cu nămol activat, cu aerare prelungita, cu nitrificare si denitrificare pentru 

a îndeplini cerinţele privind calitatea efluentului. Pentru asigurarea stabilizarii namolului vârsta totală a nămolului va fi de 

minim 25 de zile, la o temperatura a apelor uzate de 12°C. Sistemul de aerare va fi proiectat ținând cont de variaţiile 

încărcării poluante în condiţii diurne respectiv nocturne, precum şi de variaţiile sezoniere cuprinse intre 30% si 120%. 

Parametri de proiectare ce vor fi respectati sunt: 

Vârsta aeroba minima proiectată a nămolului la 12°C 25 zile 

Numărul minim necesar de linii - bazine de aerare 2 

Viteza minimă de curgere pe fundul bazinului 0,2 m/s 

Numar minim de suflante inclusiv de rezerva 3 

Temperatura apei Min 12°C, max 25°C 

Temperatura aerului Max 40°C 

 

2.2.5.8. Decantoare secundare  

Parametrii obligatorii de proiectare pentru bazinele de decantare secundară sunt prezentaţi în tabelul de mai 

jos.  

Operarea raclorului nu trebuie sa fie restrictionata pe timp friguros (in caz de inghet). Bazinele de decantare 

secundară vor fi prevăzute cu plăci deflectoare pentru spumă şi îndepărtarea automată a spumei precum şi cu 

dispozitive de curăţare a pragului deversor. Spuma va fi transportată la un cămin de înmagazinare. De la căminul de 

înmagazinare, spuma va fi pompată către instalaţia de îngroşare a nămolului sau va fi evacuata impreuna cu grasimea.  

Namolul activat va fi evacuat continuu din fiecare decantor. Debitul de namol activat evacuat din fiecare 

decantor va fi masurat permanent si va exista posibilitatea reglarii lui. 

Debit de dimensionare Q max zi + Q recirculare 

Debit de verificare Q max orar ploaie + Qrecirculare 

Număr minim necesar de bazine de decantare 2 

Indicele minim volumetric  al nămolului (SVI) ce va fi folosit în 

proiectare 

120 ml/g 

Incarcare maxima pe deversor in cazul devesarii pe o parte 10 m³/m x h 

Incarcare maxima pe deversor in cazul deversarii pe doua parti 6 m³/m x h 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 58 

 

 

2.2.5.9. Conducta de descarcare in emisar si gura de varsare 

Conducta  de  descarcare  in  emisar  va  fi  executata  astfel  incat  sa  permita  descarcarea efluentului in conditii de 

siguranta la o asigurare a nivelului in emisar de 2%. Conducta va traversa digul de protectie al raului Siret in conditiile 

impuse de autoritatile competente. La descarcarea in Siret va fi prevazuta o gura de varsare. Lungimea  conductei  de  

descarcare efluent SEAU este de aproximativ   840 m.   

 

2.2.5.10. Staţie de pompare nămol activat de recirculare /nămol  în exces 

Pompele pentru nămol de recirculare vor fi pompe centrifugale cu viteză redusă (n ≤ 750 rpm). Staţia de 

pompare va fi capabilă să recircule debite variate cu valori cuprinse între 50% şi 150% din debitul zilnic maxim fara 

utilizarea unitatilor de rezervă. 

Debitul de nămol recirculat va fi controlat automat , proporţional cu debitul de apă uzată influent în SEAU. 

 

2.2.5.11. Statie de pompare apa tehnologica 

Va fi prevazuta o statie de pompare pentru asigurarea apei de spalare necesara functionarii echipamentelor 

diverselor obiecte tehnologice pe fluxul de tratare, compusa din 1+1 pompe centrifuge si instalatiile hidraulice adecvate. 

Urmatoarele obiecte vor fi conectate si alimentate cu apa de spalare: 

 Instalatiile de ingrosare si deshidratare mecanica a namolului 

 Statia de gratare rare si dese 

 Instalatia de spalare a nisipului separat 

 Alte obiecte ale statiei de epurare 

Statia de pompare va fi alimentata din efluentul statiei de epurare. Dimensionarea instalatiilor de pompare va 

tine cont de regimul de presiune solicitat de echipamentele deservite si va fi proiectata eficient pentru a acoperi varfurile 

de cerere. 

 

2.2.5.12. Bazin tampon de namol in exces 

Se vor prevedea bazine de stocare namol inainte de ingrosatorul de namol sau/si instalatia de deshidratare 

namol in concordanta cu tipul de echipamente folosite, luandu-se in consideratie timpul de functionare a instalatiilor. 

Bazinul  tampon  de  namol  va  fi  prevazut  cu  mixere  pentru  mentinerea  in  suspensie  a namolului. 

 

2.2.5.13. Îngroşarea nămolului  în exces 

Îngroşătorul va fi proiectat pentru a procesa cantitatea de nămol activat în exces generată atunci când staţia de 

epurare este operată în condiţiile încărcării proiectate. 

Pompele pentru nămolul îngroşat vor fi pompe volumetrice cu surub. 

Îngroşătorul va fi acţionat astfel încât să permită îngroşarea adecvată a nămolului. Operarea îngroşătorului şi 

pomparea nămolului vor fi procese în întregime automate. 

Pentru  ingrosatorul  gravitational  cerintele minime sunt prezentate in tabelul de mai jos: 

Tabel 2.21. Cerințe minime pentru îngroșătorul gravitational 

Ingrosator gravitational   

Număr minim necesar de unităţi de îngroşare 1 

Încărcare maximă de suprafaţă nămol în exces 20 kgSS/m3*zi 

Număr minim de pompe nămol îngroşat 2 

Număr minim de pompe nămol îngroşat de rezervă 1 

Conţinut minim de substanţa uscata în nămolul în exces îngroşat 6% 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 59 

 

 

Dacă este selectată îngroşarea mecanică a nămolului activat în exces, va fi asigurat un proces de  îngroşare  în  

întregime  automat  (îngroşarea  nămolului  activat  în  exces)  cu  mijloace mecanice inclusiv întregul echipament 

auxiliar necesar (cum ar fi pompe de alimentare şi pompe pentru nămolul îngroşat, instalaţii de preparare şi dozare de 

polimeri etc.). Unităţile de preparare şi dozare a polimerilor vor permite folosirea polimerilor în formă granulară şi lichidă 

şi vor fi prevăzute cu un dispozitiv de diluare în liniile de dozare pentru post-diluarea soluţiei de polimeri. Unitatea de 

preparare polimeri poate deservi atât facilitatea de îngroşare mecanică a nămolului activat în exces cât şi facilitatea de 

deshidratare a nămolului. 

Operarea  instalaţiei  de  îngroşare  a  nămolului în  exces  şi  a  instalaţiei  pentru deshidratare a nămolului vor 

fi sincronizate. Instalaţia de îngroşare a nămolului în exces va fi proiectată pentru a procesa cantitatea de nămol 

generată în condiţiile încărcării  proiectate  cu  o  funcţionare  maximă  zilnică  de  opt ore,  cinci zile  pe săptămână, 

când toate unităţile sunt în funcţiune. 

Instalaţia de îngroşare a nămolului va fi amplasată împreună cu facilitatea de deshidratare într-o clădire masivă 

închisă prevăzută cu sistem de ventilaţie forţată asigurând o rată de schimb a aerului de minim 6 ori pe oră. Va fi 

asigurată  o  capacitate  suficientă  de  înmagazinare  a  polimerilor  în  hala de tratare a nămolului necesara pentru cel 

puţin 30 de zile de operare în condiţiile de încărcare proiectată. Parametrii obligatorii de proiectare sunt indicaţi în tabe lul 

de mai jos. 

 

Tabel 2.22. Cerințe minime pentru îngroșătorul mecanic 

Ingrosator mecanic  

Număr minim necesar de unităţi de îngroşare a nămolului în exces 
2

(2) 

Număr minim necesar de pompe alimentare nămol în exces inclusiv unităţi de rezervă 3 

Număr minim necesar de unităţi de preparare polimeri 
(1)

 
2 

Număr minim necesar de pompe alimentare polimeri inclusiv 
unităţi de rezervă 

3 

Durata zilnică maximă de funcţionare cu o unitate în operare 8 h 

Durată săptămânală de funcţionare 5 zile 

Conţinut minim de substanţa uscata în nămolul în exces îngroşat 6% 

 (1)Unitatea  de  preparare  polimeri  poate  deservi  atât  facilitatea  de  îngroşare mecanică  a  nămolului  în  

exces  cât  şi  facilitatea  de  deshidratare. 

 (2) In caz ca una dintre unitati se defecteaza, cealalta va functiona 16h/zi. 

 

2.2.5.14. Deshidratarea nămolului 

Se va asigura o facilitate de deshidratare mecanică a nămolului. Conţinutul minim de substanţă uscată al 

nămolului deshidratat mecanic va fi de cel puţin 22% calculat la greutate. Va  fi  asigurată  deshidratarea  în  întregime  

automată  a  nămolului  stabilizat  inclusiv echipamentul  aferent  cum  ar  fi  pompe  de  alimentare,  instalaţii  de  

preparare  şi  dozare polimeri etc. Unităţile de preparare şi dozare polimeri vor permite folosirea polimerilor  în formă 

granulară şi lichidă şi vor fi prevăzute cu un dispozitiv de diluare în liniile de dozare. 

Instalaţia de deshidratare a nămolului va fi proiectată pentru a procesa o cantitate de nămol generată în 

condiţiile de încărcare proiectată şi pentru o durată maximă de funcţionare de 8 ore zilnic, 5 zile pe săptămână. 

Turta de nămol deshidratat va fi automat evacuată din unitatea de deshidratare într-un sistem de transport al 

nămolului deshidratat pana la zonă de evacuare a acestuia. Zona de evacuare  a  nămolului  deshidratat  va  fi  pavată,  

acoperită  şi  proiectată  pentru  2 containere de nămol (min. 7 m3 fiecare). Sistemul de transport al nămolului va fi 

prevăzut cu două deschideri permiţând umplerea containerelor alternativ. 

Instalaţia de deshidratare a nămolului stabilizat va fi amplasată într-o clădire deservită de un sistem de extracţie 

a aerului cu o rată de schimb de minim 6 ori pe oră. Va fi asigurată o capacitate suficientă de înmagazinare în cadrul sau 

adiacent clădirii de deshidratare a substanţelor chimice necesare pentru o perioadă de cel puţin 30 de zile de operare în 

condiţiile de încărcare proiectată. Parametri obligatorii de proiectare sunt indicaţi în tabelul de mai jos. 

 

Număr minim necesar de unităţi de deshidratare (inclusiv 

unităţi de rezervă) 

2* 

Număr minim necesar de unităţi de deshidratare de rezervă 0 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 60 

 

Număr minim de unităţi de preparare polimeri 2 

Durată zilnică maximă de funcţionare cu o unitate în operare 8 h 

Durată maximă săptămânală de funcţionare 5 zile 

Conţinut minim de substanţa uscata în nămolul deshidratat 22% 

Captura minima de substate solide 95% 

Număr containere nămol (7 m3 fiecare) 2 

*) In cazul in care una dintre unitati se defecteaza, cealalta va functiona 16h/zi. 

 

2.2.5.15. Stocare intermediară nămol deshidratat 

Se va  asigura  o  zonă  de  stocare  intermediară  a  nămolului,  adecvată  pentru stocarea intermediară a 

nămolului deshidratat generat în decurs de 17 luni în condiţiile de 70% din încărcarea nominala. 

Zona de stocare va fi prevazuta cu o acoperire usoara pe toate suprafata si va fi pavată iar supernatantul 

provenind din nămol va fi colectat şi transferat în sistemul de canalizare. Zona de stocare a nămolului trebuie divizată în 

patru compartimente, fiecare compartiment fiind delimitat de ziduri din beton pe trei laturi cu o înălţime a zidului de minim 

2m. Va fi asigurat un spaţiu suficient sub acoperiş pentru a permite accesul încărcătorului frontal pe roţi. Înălţimea 

maximă a grămezilor de nămol nu va depăşi 2 metri. 

 

2.2.5.16. Statie pompare supernatant 

Supernatantul generat în timpul tratării nămolului (provenind din îngroşarea nămolului sau cel colectat de la 

platformele de uscare a namolului) va reveni in proces în aval de camera de măsurare a calităţii apei şi în amonte de 

bazinul cu nămol activat.  

Debitul  de supernatant recirculat,  provenit  din  îngroşarea  nămolului  activat  în  exces şi de la platformele de 

uscare va fi pompat si măsurat folosind un debitmetru electromagnetic. 

 

2.2.5.17. Statie chimica pentru indepartarea fosforului 

Pentru asigurarea reducerii fosforului in conditiile impuse de evacuare in emisar, reducerea biologica a 

fosforului trebuie suplimentata cu precipitare chimica. Echipamentele   de   dozare   a clorurii   ferice   si   instalatiile   

aferente   vor   fi   dimensionate considerandu-se ca sunt necesare 2,7 kg Fe3+ pentru a indeparta 1 kg de fosfat. Se va 

avea in vedere asigurarea posibilitati de dozare proportionala cu debitul de apa uzata masurat. 

Bazinul de depozitare pentru clorura ferica va avea o capacitate de stocare pentru 1 saptamana siva fi acoperit, 

cu posibilitate de acces in interior pentru curatire (capac si scara).  

 

2.2.5.18. Instrumentatie si operare 

La intrarea si iesirea din statia de epurare vor fi montate dispozitive automate de colectare a probelor de apa in 

vederea analizei parametrilor fizico-chimici si biologici. 

Instrumentatia va asigura un control sigur al procesului. Debitul va fi masurat in diferite  puncte ale statiei de 

epurare dupa cum urmeaza: 

 Influent in statia de epurare; 

 Evacuare efluent; 

 Namol activat in exces; 

 Alimentare cu namol a unitatii de deshidratare; 

 Supernatant de la ingrosator namol activat in exces si deshidratare 

Masuratori de nivel se vor efectua pentru: 

 la toate statiile de pompare 

 gratare amonte / aval 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 61 

 

Masuratorile de nivel vor fi utilizate la exploatarea pompelor de apa uzata,  namol  si chimicale. 

Masuratori analitice se vor efectua pentru: 

La intrare in SEAU: 

 pH 

 Conductivitate 

 Temperatură 

Aerare: 

 oxigen dizolvat 

 concentratie MLSS  

Efluent evacuat: 

 pH  

 Conductivitate 

 Temperatura 

 Amoniac 

2.3. Depozitarea actuală a nămolului 

SEAU Galați 

 Instalatia de uscare a namolului care este in prezent in curs de finalizare este amplasata intr-o hala cu 

dimensiunile L =  50,50 m ;    B = 20,40 m   H = 4,50 m. Instalatia ocupa o suprafata mai mica decat cea a 

halei. Se poate considera totusi ca pe o suprafata de 262 m2 (4,00 x 50,50 + 4,00 x 15,00) si o inaltime de 2,00 

m, adica un volum de 524 m3 se poate stoca temporar namol uscat, atunci cand instalatia functioneaza sau 

namol deshidratat in perioada de revizie a acesteia. Sistemul de uscare a namolului presupune (conform 

solutiei antreprenorului), in conditii normale de operare, acumularea namolului uscat intr-un buncar cu o 

capacitate de aprox 124 m3, incarcarea apoi direct in camioane si transportul la depozitul de deseuri al orasului. 

 Conform documentatiei de atribuire pentru instalatia de uscare a namolului – se estimeaza, pt etapa a-2-a o 

productie de namol uscat de 5825 tone/an cu umiditatea de 10%. Asta ar insemna in medie 15,96 tone/zi adica 

33,25 m3/zi. 

 Volumul lunar de nămol, în perioada octombrie 2012 – martie 2013 a fost: 

 
Octombrie 

2012 
Noiembrie 

2012 
Decembrie 

2012 
Ianuarie 2013 

Februarie 
2013 

Martie 2013 

(mc/luna) 356 540 360 270 270 398 

(t/luna) 223,33 315,27 196,94 141,71 163,61 241,15 

  

SEAU Tecuci 

 In descrierea situatiei existente din Documentatia de Atribuire se mentioneaza ca amestecul de namol primar si 

cel biologic in exces este trimis spre paturile de uscare, unde este deshidratat. Starea paturilor de uscare, 

construite in 1978 nu este corespunzatoare utilizarii viitoare ; 

 Solutia de stocare temporara propusa in documentatia de atribuire este de a construi un depozit acoperit 

alcatuit din 4 compartimente cu o capacitate totala suficienta stocarii timp de 17 luni a namolului produs 

deshidratat la 22% SU in conditiile unei incarcari de 70% din cea nominala ; 

 Conform breviarului de calcul de proces din SF, situatia cea mai defavorabila este pt incarcarea nominala de 

15,9 m3/zi (anul 2014). Volumul zilnic necesar a fi stocat: 15,9 x 0,7 = 11,13 m3/zi. Asta inseamna un volum de 

stocare  necesar de 5754 m3. Rezulta 4 compartimente, fiecare cu urmatoarele dimensiuni pt stocare : L  = 

60,00 m; B = 12,00; Hu = 2,00 m.  

 Ultima golire a palurilor de uscare de namolul deshidratat a fost efectuata in septembrie 2011 cand a fost 

evacuata cantitatea de 1278 mc, cantitate ce a fost colectata pe parcursul a 24 de luni, la rampa de deseuri 

Rates Tecuci. 

SEAU Targu Bujor 



Actualizare Master Plan “Extinderea si reabilitarea  

infrastucturii de apa si apa uzata in judetul Galati”                                                                                                                Anexe 

  

Pag. 62 

 

 In descrierea situatiei existente din Documentatia de Atribuire se mentioneaza ca deshidratarea namolului se 

face in 6 saci de filtrare si apoi trimis la depozitul de deseuri. Nu se mentioneaza nimic despre facilitatile de 

stoacare temporara existente pe amplasament ; 

 Solutia de stocare temporara propusa in documentatia de atribuire este de a construi un depozit acoperit 

alcatuit din 4 compartimente cu o capacitate totala suficienta stocarii timp de 6 luni a namolului produs 

deshidratat la 22% SU in conditiile unei incarcari de 70% din cea nominala ; 

 Conform breviarului de calcul de proces din SF, situatia cea mai defavorabila este pt incarcarea nominala de 

0,80 m3/zi (anul 2014). Volumul zilnic necesar a fi stocat: 0,8 x 0,7 = 0,56 m3/zi. Asta inseamna un volum de 

stocare  necesar de 102 m3. Rezulta 4 compartimente, fiecare cu urmatoarele dimensiuni pt stocare : L  = 5,00 

m ; B = 3,50 ; Hu = 1,50 m.  

 

SEAU Pechea 

 Nu exista statie de epurare; 

 Solutia de stocare temporara propusa in documentatia de atribuire este de a construi un depozit acoperit 

alcatuit din 4 compartimente cu o capacitate totala suficienta stocarii timp de 17 luni a namolului produs 

deshidratat la 22% SU in conditiile unei incarcari de 70% din cea nominala ; 

 Conform breviarului de calcul de proces din SF, situatia cea mai defavorabila este pt incarcarea nominala de 

4,5 m3/zi (anul 2014). Volumul zilnic necesar a fi stocat: 4,5 x 0,7 = 3,15 m3/zi. Asta inseamna un volum de 

stocare  necesar de 1629 m3. Rezulta 4 compartimente, fiecare cu urmatoarele dimensiuni pt stocare : L  = 

23,00 m; B = 9,00; Hu = 2,00 m.  

 

SEAU Liești 

 Nu exista statie de epurare ; 

 Solutia de stocare temporara propusa in documentatia de atribuire este de a construi un depozit acoperit 

alcatuit din 4 compartimente cu o capacitate totala suficienta stocarii timp de 17 luni a namolului produs 

deshidratat la 22% SU in conditiile unei incarcari de 70% din cea nominala. 

 Conform breviarului de calcul de proces din SF, situatia cea mai defavorabila este pt incarcarea nominala de 

7,8 m3/zi (anul 2014). Volumul zilnic necesar a fi stocat: 7,8 x 0,7 = 5,46 m3/zi. Asta inseamna un volum de 

stocare  necesar de 2823 m3. Rezulta 4 compartimente, fiecare cu urmatoarele dimensiuni pt stocare : L  = 

29,50 m; B = 12,00; Hu = 2,00 m.  

2.4. Volumul de nămol şi calitatea nămolului 

2.4.1. Cantități actuale de nămol 

 

SEAU Galați 

 In prezent, conform chestionarului privind namolurile, ce a fost trimis pe 16.01.2013 cantitatea de namol 

produsa in statie, în anul 2012, a fost de 1432,76 tone (substanță uscată). Umiditatea namolului este de 69%. 

Cantitatea de namol la care se face referire a fost produsa in ultimele 9 luni ale anului datorita faptului ca 

punerea in functiune a unitatii de deshidratare s-a facut la inceputul anului 2012. 

SEAU Tecuci 

 In prezent, conform chestionarului privind namolurile, ce a fost trimis pe 16.01.2013 cantitatea de namol 